
1

AVVISO “STRUMENTO FINANZIARIO PER IL SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI IN CAMPANIA, 
ATTUATO CON LE MODALITA’ DELLA PROCEDURA NEGOZIALE CON LA PARTECIPAZIONE DEL FRI 
REGIONALE DI CASSA DEPOSITI E PRESTITI” - CUP B27I20000000009 – Pubblicato sul BURC N. 138 del 
06/07/2020 – PROVVEDIMENTO DI NON AMMISSIONE ID 295 ELIOS SANTIAGO SRL

Il Direttore Generale 
PREMESSO CHE:

1. Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata 
dalla legge regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e 
del sistema territoriale regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa 
quella attinente il sistema informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e 
indirizzi della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità opera a supporto del 
tessuto imprenditoriale delle piccole e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua 
società partecipata anche come società finanziaria per azioni;

2. la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti 
nelle materie indicate nell’oggetto sociale della sua società in house;

3. il Responsabile del procedimentodell’AVVISO “STRUMENTO FINANZIARIO PER IL SOSTEGNO 
AGLI INVESTIMENTI PRODUTTIVI IN CAMPANIA, ATTUATO CON LE MODALITA’ DELLA 
PROCEDURA NEGOZIALE CON LA PARTECIPAZIONE DEL FRI REGIONALE DI CASSA DEPOSITI E 
PRESTITI” - CUP B27I20000000009 – Pubblicato sul BURC N. 138 del 06/07/2020 ha proposto 
l’assunzione della presente determinazione;

4. il Responsabile del procedimento, con la proposizione della presente determinazione, secondo 
le procedure in uso presso Sviluppo Campania spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati 
nelle premesse costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara 
espressamente la regolarità del procedimento medesimo;

CONSIDERATO CHE:
1. in data 06.07.2020 sul BURC n.138 è stato pubblicato l’Avviso Strumento Finanziario per il 

sostegno agli investimenti produttivi in Campania, attuato con le modalità della procedura 
negoziale con la partecipazione del FRI regionale di Cassa Depositi e Prestiti;

2. con determina del Direttore Generale f.f. prot. n. 0008951/U del 03.08.2020 è statodifferito il 
termine indicato all’art. 8 dell’Avviso prot. n. 0006892/U del 06.07.2020 per l’invio delle 
domande e dei relativi allegati dalle ore 12.00 del 05.08.2020 alle ore 12.00 del 10.09.2020;

3. la comunicazione relativa al differimento del termine è stata pubblicata sul BURC n. 157 del 
03.08.2020;

4. con Ordine di Servizio n.11/2022 prot. n. 0006419/U del 02/05/2022 è stato nominato il 
Responsabile del Procedimento nella persona del dott. Fortunato Polizio;

DATO ATTO CHE:
1. la dotazione finanziaria prevista per lo strumento de quo è pari ad euro 91.000.000,00 a valere 

sulle risorse così dettagliate:
Fonte di finanziamento Risorse Assegnate

POR Campania FESR 2014-2020, Asse III, Obiettivo tematico 3 - Priorità di 
investimento 3b - Obiettivo specifico 3.2 - Linea di azione 3.2.1 Sviluppo 
occupazionale e produttivo in aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività 
produttive 8.000.000,00

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
1
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2

POR Campania FESR 2014-2020, Asse IV, Obiettivo tematico 4 - Priorità di 
investimento 4b Obiettivo Specifico 4.2 - Linee di azione 4.2.1 - Riduzione dei 
consumi energetici e delle emissioni nelle imprese e integrazioni di fonti rinnovabili 20.000.000,00
Patto per lo sviluppo della Regione Campania - FSC 2014-2020 Asse I - Adattabilità 
del Sistema Produttivo Regionale - Intervento strategico Strumenti di 
programmazione negoziata nazionale e regionale" 48.000.000,00
Patto per lo sviluppo della Regione Campania - FSC 2014-2020 - ASSE I - Adattabilità 
del Sistema Produttivo Regionale - intervento strategico "Programmi Aree di crisi e 
Crisi Industriale" 15.000.000,00
Totale     91.000.000,00 

2. in data 10.09.2020 è stato aperto lo sportello per la presentazione delle domande;
3. in data 15.05.2021 è stato sospeso lo sportello;
4. allo stato, sono state presentate n. 607 istanze per un importo complessivo richiesto come 

contributo in conto capitale sull’investimento agevolabile pari a 352.619.014,62 euro;
5. sono state avviate le attività istruttorie ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 e tenuto conto di 

quanto disposto dall’art. 1, 3, 4,6, 7 e 8 dell’Avviso de quo; 

TENUTO CONTO CHE:
1. il RUP in data 28/06/2023 ha comunicato che all’impresa ELIOS SANTIAGO SRL che ha ricevuto la 

valutazione di merito agevolativo preliminare e la richiesta di documentazione per procedere alla 
valutazione di ammissibilità, congruità e pertinenza dei programmi d’investimento ai sensi 
dell’art. 9 dell’Avviso, e alla quale è stata inviata comunicazione dei motivi ostativi ai sensi 
dell’art. 10 bis della L. 241/1990 e le controdeduzioni presentate non sono state ritenute 
sufficienti a sanare i motivi ostativi eccepiti.

N. Prot. Nome Azienda Investimento 
complessivo

Investimento 
agevolabile

Contributo a 
fondo perduto  

su investimento 
agevolabile
(richiesto)

Contributo a 
fondo perduto  

su investimento 
agevolabile  

(concedibile)

N. Prot. e Data
Comunicazione

 VAP

N. Prot. e Data 
Richiesta 

documentazione 
valutazione 

Merito 
Agevolativo

N. Prot. e Data
Riscontro 

documentazione 
valutazione 

Merito 
Agevolativo

N. Prot. e Data
Comunicazione
Motivi Ostativi

Motivazione preavviso di rigetto
N. Prot. e Data 

Riscontro 
comunicazione M.O.

150720SFIN0000000
295

ELIOS SANTIAGO SRL 2.400.000,00€     2.400.000,00€     € 840.000,00 € 840.000,00
Prot. Partenza  
N. 4479/2023 

del 24-03-2023

Prot. Partenza  
N. 4589/2023 

del 28-03-2023

Prot. Arrivo 
N. 5322/2023 

del 07-04-2023 

Prot. Partenza       
N. 6467/2023 

del 28-03-2023

Motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza:
- mancato rispetto delle condizioni di 
ammissibilità - ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera 
a), art. 4 comma 5 dell’Avviso – in quanto 
l’investimento per l’acquisto della porzione 
dell’immobile (pagamento dei primi tre acconti 
per un importo totale di € 162.000,00 avvenuto in 
data 10-01-2020) è stato avviato prima della 
presentazione della domanda di finanziamento 
(avvenuta in data 08-09-2020);
- la documentazione ricevuta non è completa e 
non consente di concludere l’istruttoria di merito 
agevolativo ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso.

Prot. Arrivo 
N. 7031/2023 

del 11-05-2023 

Nello specifico, la società proponente con le controdeduzioni presentate non ha sanato i motivi 
ostativi rilevati, in quanto:
così come chiarito da numerose linee guida nazionali e comunitarie, e da circolari dell’Agenzia 
delle Entrate (Circolare del 03/08/2016 n. 34 - Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale 
Normativa), il programma d’investimento, unitariamente considerato, deve essere avviato in 
data successiva - ossia in data non coincidente né antecedente - alla data di trasmissione della 
domanda di accesso al contributo al soggetto finanziatore, e il programma si considera avviato se 
si verifica una delle seguenti condizioni:
a. l’impresa ha assunto impegni giuridicamente vincolanti, ivi inclusa la stipula di contratti o 
l’emissione di conferme d’ordine, atti a ordinare macchinari, attrezzature, impianti, software o 
qualsiasi altro impegno che renda irreversibile il programma, a seconda di quale condizione si 
verifichi prima;

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
1
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3

b. sono state emesse fatture relative a uno o più beni che compongono il programma;
c. sono stati effettuati pagamenti, anche in acconto, relativi a uno o più beni che compongono il 
programma d’investimento.
Nel caso di specie, ricorrono due delle ipotesi di cui sopra (a e c). Infatti, dalla documentazione 
presentata risulta che la Elios Santiago S.r.l., in data antecedente alla presentazione della 
domanda di finanziamento, ha sia sottoscritto il contratto preliminare di compravendita del 
10/01/2020 (da cui, com’è noto, scaturisce l’obbligo giuridicamente vincolante di concludere il 
contratto definitivo), sia effettuato, in pari data, tre pagamenti in favore della parte promittente 
venditrice sul medesimo contratto.
Con riferimento all’ipotesi sub c), alla luce degli orientamenti di cui sopra, ciò che rileva ai fini 
dell’avvio del programma di investimento è l’avvenuto pagamento in relazione all’oggetto del 
programma di investimento, a prescindere dalla circostanza che si tratti o meno di importo 
versato a titolo di acconto. Pertanto, le controdeduzioni formulate dall’impresa secondo cui i 
versamenti effettuati in data 10/01/2020 hanno natura e finalità di caparra confirmatoria e non 
di acconto, nonché la disamina circa la natura giuridica e la funzione della caparra confirmatoria 
ai sensi dell’art. 1385 c.c., appaiono del tutto inconferenti.
Dunque, risulta palese la violazione del principio dell’effetto di incentivazione, così come previsto 
all’art. 6 comma 2 del Reg. 651/2014, ritenuto che con la COMUNICAZIONE DELLA 
COMMISSIONE (2014/C 19/04) “Orientamenti sugli aiuti di Stato destinati a promuovere gli 
investimenti per il finanziamento del rischio”, è stato ribadito, al par. 115, che “Si ritiene che gli 
strumenti di debito di tipo «funded» utilizzati per rifinanziare prestiti esistenti non generino un 
effetto incentivante e che gli elementi di aiuto contenuti in tali strumenti non possano essere 
considerati compatibili con il mercato interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera c), del 
trattato”.

2. che la documentazione acquisita è presso la Sviluppo Campania Spa dove è possibile prenderne 
visione e/o estrarne copia, conformemente alla normativa vigente.

ATTESO CHE:
il Consiglio d’Amministrazione, in data 28/06/2023 ha delegato il Direttore Generale a 
sottoscrivere il provvedimento de quo;

DETERMINA
per i motivi ed i riferimenti sopra esposti, che qui si intendono integralmente riportati:

1. dichiarare la non ammissione della domanda di cui all’Avviso “Strumento Finanziario per il 
sostegno agli investimenti produttivi in Campania, attuato con le modalità della Procedura 
Negoziale con la partecipazione del FRI Regionale di Cassa Depositi e Prestiti” pubblicato sul 
BURC n. 138 del 06.07.2020,ai sensi dell'art. 4 comma 4 lettera a), art. 4 comma 5 dell’Avviso in 
quanto dalla documentazione presentata risulta che la Elios Santiago S.r.l., in data antecedente 
alla presentazione della domanda di finanziamento, ha sia sottoscritto il contratto preliminare di 
compravendita del 10/01/2020 (da cui, com’è noto, scaturisce l’obbligo giuridicamente 
vincolante di concludere il contratto definitivo), sia effettuato, in pari data, tre pagamenti in 
favore della parte promittente venditrice sul medesimo contratto.

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
1
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4

Pertanto, le controdeduzioni formulate dall’impresa, secondo cui i versamenti effettuati in data 
10/01/2020 hanno natura e finalità di caparra confirmatoria e non di acconto, nonché la 
disamina circa la natura giuridica e la funzione della caparra confirmatoria ai sensi dell’art. 1385 
c.c., appaiono del tutto inconferenti.
Dunque, risulta palese la violazione del principio dell’effetto di incentivazione, così come previsto 
all’art. 6 comma 2 del Reg. 651/2014, ritenuto che con la COMUNICAZIONE DELLA 
COMMISSIONE (2014/C 19/04) “Orientamenti sugli aiuti di Stato destinati a promuovere gli 
investimenti per il finanziamento del rischio”, è stato ribadito, al par. 115, che “Si ritiene che gli 
strumenti di debito di tipo «funded» utilizzati per rifinanziare prestiti esistenti non generino un 
effetto incentivante e che gli elementi di aiuto contenuti in tali strumenti non possano essere 
considerati compatibili con il mercato interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera c), del 
trattato”.

N. Prot. Nome Azienda Investimento 
complessivo

Investimento 
agevolabile

Contributo a fondo 
perduto  su 

investimento 
agevolabile

(concedibile)

Esito

150720SFIN0000000295 ELIOS SANTIAGO SRL 2.400.000,00€        2.400.000,00€         € 840.000,00
NON AMMISSIONE

L'impresa non è ammessa ai sensi dell'art. 4 comma 4 
lettera a), art. 4 comma 5 dell’Avviso. 

2. dichiarare concluso il procedimento in relazione alla domanda e al soggetto su elencato con 
conferma di non ammissione all’accoglimento della domanda;

3. specificare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Campania nel termine di decadenza di sessanta giorni dalla 
notifica del presente provvedimento o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di centoventi giorni dalla notifica del presente provvedimento;

4. comunicare il presente provvedimento al soggetto sopra individuato, secondo quanto 
disciplinato dall’Avviso;

5. pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di Sviluppo Campania S.p.A.  ed 
inviarlo alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive della Regione 
Campania. 

Il Direttore Generale 
Fortunato Polizio

A
O
O
 
S
V
I
L
U
P
P
O
 
C
A
M
P
A
N
I
A
 
S
.
P
.
A
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
1
2
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
7
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


